СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
__________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
№ 15 от 23 апреля 2009 года
Об утверждении Положения об уличных
и домовых комитетах в п.Важины МО
«Важинское городское поселение Подпорожского

муниципального района Ленинградской области»
     Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  МО «Важинское городское поселение», и в целях упорядочения работы с населением, активизации общественных форм деятельности, повышения ответственности по содержанию жилищного фонда в соответствии с установленными санитарными и техническими правилами и нормами, иными требованиями законодательства, Совет депутатов МО «Важинское  городское поселение»
Решил:
   1.   Утвердить  Положение  "Об уличных и домовых комитетах  в п.Важины МО «Важинское городское поселение» (Приложение № 1).

       2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

       3. Настоящее Решение опубликовать в  газете «Подпорожье Информ».

       4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения возложить на начальника отдела по развитию территории АМО «Важинское городское поселение»   Бахвалова А.В.

Глава муниципального образования:                                   Минин А.А.
                                                        Приложение № 1

к решению совета депутатов № 15 от 23 апреля 2009г.

МО «Важинское городское поселение Подпорожского

муниципального района Ленинградской области»
ПОЛОЖЕНИЕ
об уличных и домовых  комитетах в п.Важины

МО «Важинское  городское поселение»
1. Общие положения
     1.1. Уличные и домовые комитеты являются одной из форм организации общественной деятельности населения и участия в осуществлении контроля за использованием и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилищного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, осуществляемым Администрацией  МО «Важинского  городского поселения Подпорожского муниципального района   Ленинградской  области».
     1.2. Уличные и домовые комитеты образуются Администрацией  МО «Важинского  городского поселения Подпорожского муниципального района   Ленинградской  области» и на улицах, имеющих индивидуальный жилой фонд. Территория деятельности каждого уличного, домового  комитета определяется распоряжением Главы муниципального образования «Важинское городское поселение»   в зависимости от местных условий.
     1.3. Уличные и домовые комитеты избираются в составе 3-5 человек сроком на три года открытым голосованием на собрании граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета. Избранными в состав уличного комитета считаются граждане, получившие большинство голосов. Члены уличного комитета избирают из своего состава открытым голосованием председателя и заместителя председателя.
Собрание граждан для избрания состава уличного комитета созывается Администрацией МО «Важинское  городское поселение Подпорожского муниципального района   Ленинградской  области» или, по мере необходимости, гражданами, проживающими на территории деятельности уличного комитета.
     1.4. Уличные и домовые комитеты отчитываются о своей деятельности на общих собраниях перед избравшими их гражданами не реже одного раза в год.
2. Обязанности и права уличных и домовых комитетов
     2.1. Уличные и домовые комитеты организуют свою деятельность на основе добровольного участия граждан во всех мероприятиях, проводимых администрацией МО «Важинское  городское поселение Подпорожского муниципального района   Ленинградской  области»  по санитарному состоянию и благоустройству поселка, улицы, улучшения своих культурно-бытовых условий.
В этих целях уличные и домовые комитеты:
     - Организуют на добровольных началах трудовое участие населения улицы в работах по ее благоустройству, озеленению, ремонту дорог и тротуаров, очистке кюветных канав и водопропускных труб, по своевременному ремонту и покраске фасадов домов и ограждений;
     - Осуществляют общественный контроль за соблюдением противопожарных и санитарных правил, содержанием в чистоте дворовых территорий и прилегающих к ним тротуаров, культурно-бытовых, торговых предприятий и ларьков, расположенных на территории деятельности уличного комитета;
     - Наблюдают за сохранностью водоразборных колонок, питьевых колодцев, зеленых насаждений, электро- и радиолиний, работой наружного освещения; в случае технической неисправности в работе наружного освещения сообщают в администрацию МО «Важинское городское поселение» по тел. 71-344;
     - Оказывают необходимую общественную помощь семьям инвалидов войны и труда, престарелым и одиноким через органы соцобеспечения и Администрацию МО «Важинское  городское поселение Подпорожского муниципального района   Ленинградской  области»;
     - Содействуют депутатам Совета депутатов МО «Важинское  городское поселение», Главе муниципального образования «Важинское  городское поселение» в организации их встреч с избирателями.
     2.2. Уличные и домовые комитеты для осуществления возлагаемых на них обязанностей имеют право:
     - совместно с органами милиции (участковым инспектором) решать вопросы, требующие вмешательства органов охраны правопорядка;
     - совместно со службами надзора за санитарным, экологическим и пожарным состоянием объектов проводить агитационную работу среди населения улицы и инициировать составление актов об административных правонарушениях;
     - созывать общие собрания граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета для обсуждения вопросов,  входящих в круг деятельности уличного комитета;
     - участвовать в работе совещаний, проводимых Администрацией МО «Важинское  городское поселение»  по вопросам благоустройства и другим вопросам, касающимся деятельности уличных комитетов.
     2.3. Уличные и домовые комитеты административными правами не наделены. Они не могут издавать приказы, распоряжения, налагать какие – либо взыскания, выдавать удостоверения, доверенности.
3. Организация работы уличных и домовых комитетов
     3.1. Работа уличных и домовых комитетов проводится по квартальным планам, составляемым уличным/домовым  комитетом с учетом предложений Администрации МО «Важинское  городское поселение Подпорожского муниципального района   Ленинградской области».
     3.2. В целях вовлечения в работу широкого круга актива уличные и домовые комитеты могут создавать комиссии общественной деятельности населения, такие как: по благоустройству, охране природы, санитарную и т. д. Комиссии возглавляются как членами уличного комитета, так и общественными активистами.
     3.3. Уличные и домовые комитеты организуют и контролируют выполнение решений, принимаемых на собраниях жителей улицы.
     3.4. Председатель уличного комитета в соответствии с планом работы по мере необходимости созывает заседания уличного комитета для рассмотрения итогов выполнения намеченных мероприятий, обсуждения отчетов о работе комиссий, выполнения планов благоустройства и других вопросов.
4. Руководство уличными и домовыми комитетами
     4.1. Непосредственное руководство уличными и домовыми комитетами осуществляет Совет уличных комитетов при участии Администрации, которые:
     - периодически заслушивают председателей уличных комитетов о проделанной работе;
     - проводят совещания не реже одного раза в квартал с председателями и членами уличных комитетов, знакомят их с планами работы Администрации МО «Важинское городское поселение»;
     - организуют проведение смотров – конкурсов на лучшую улицу поселка, подводят итоги, определяют победителей;
     - организуют проведение выборов уличных комитетов и их отчетов перед населением;
     - рассматривают предложения и ходатайства уличных комитетов;
     4.2. Совет уличных комитетов избирается в составе от 5 до 11 человек сроком на 3 года из числа представителей уличных комитетов. Члены совета уличных комитетов избирают из своего состава открытым голосованием  председателя и заместителя председателя совета простым большинством голосов. Собрание председателей уличных комитетов для избрания состава совета созывается администрацией МО «Важинское городское поселение».
5. Меры материального поощрения председателей
                                               уличных и домовых комитетов
     5.1. За добросовестное и качественное исполнение полномочий один раз в год председателям уличных комитетов оказывается материальное поощрение в размере 500руб.
     5.2. За добросовестное и качественное исполнение полномочий председателю Совета уличных и домовых комитетов один раз в год оказывается материальное  вознаграждение в размере 1000руб. по представлению директора МУП «Важинское ЖКХ» на имя Главы АМО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».